
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

JUNTA DE ANDALUCIA

Consejería de Empleo, Empresa y Trabajo Autónomo
Delegación Territorial en Córdoba

Núm. 2.587/2023

Servicio de Administración Laboral

Expediente: 14/01/0092/2023

Código de Convenio: 14103852012023

Visto el Texto suscrito por la Comisión Negociadora de la Man-

comunidad de Caminos Zona Centro del Valle de los Pedroches y

su personal laboral, aprobado el día 17 de mayo de 2023 por los

representantes de la Mancomunidad y de los trabajadores, y de

conformidad con lo dispuesto en el artículo 90, apartados 2 y 3,

de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, texto refundido apro-

bado por Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, y en

el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depó-

sito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo, modificado

por el Real Decreto 901/2020, de 13 de octubre, por el que se re-

gulan los planes de igualdad y su registro y se modifica el Real

Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de

convenios y acuerdos colectivos de trabajo, esta Autoridad Labo-

ral, sobre la base de las competencias atribuidas en el Real De-

creto 4043/1982, de 29 de diciembre, sobre Traspaso de Funcio-

nes y Servicios de la Administración del Estado a la Junta de An-

dalucía en materia de trabajo, la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de

la Administración de la Junta de Andalucía (BOJA n.º 215 de 31

de Octubre), el Decreto 226/2020, de 29 de diciembre, por el que

se regula la organización territorial provincial de la Administración

de la Junta de Andalucía (BOJA Ext. n.º 90 de 30 de diciembre),

modificado por Decreto 300/2022, de 30 de agosto; el Decreto del

Presidente 10/2022, de 25 de julio, de la Vicepresidencia y sobre

reestructuración de Consejerías (BOJA Ext. n.º 25 de 26 de julio),

modificado por el el Decreto del Presidente 13/2022, de 8 de

agosto (BOJA Ext. n.º 27 de 8 de agosto), y el Decreto 155/2022,

de 9 agosto, por el que se regula la estructura orgánica de la

Consejería de Empleo, Empresa y Trabajo Autónomo (BOJA Ext.

n.º 28 de 11 de agosto),

ACUERDA

PRIMERO. Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios

y Acuerdos Colectivos de trabajo con funcionamiento a través de

medios electrónicos de este Centro Directivo, con notificación a la

Comisión Negociadora del Convenio.

SEGUNDO. Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la

Provincia.

Córdoba, 12 de junio de 2023. Firmado electrónicamente por la

Delegada Territorial de Empleo, Empresa y Trabajo Autónomo en

Córdoba, María Dolores Gálvez Páez.

CONVENIO COLECTIVO DE LA MANCOMUNIDAD DE CAMI-

NOS DE LA ZONA CENTRO DEL VALLE DE LOS PEDROCHES

Y SU PERSONAL LABORAL.

CONVENIO COLECTIVO DE LA MANCOMUNIDAD DE CAMI-

NOS DE LA ZONA CENTRO DEL VALLE DE LOS PEDROCHES

Y SU PERSONAL LABORAL

CAPITULO I

Condiciones Generales

Artículo 1. Ámbito funcional

El presente Convenio Colectivo regula las relaciones laborales

entre la empresa MANCOMUNIDAD DE CAMINOS DE LA ZONA

CENTRO DEL VALLE DE LOS PEDROCHES, con CIF

G14215214, y su personal, con las peculiaridades propias que en

el mismo se contienen y con las únicas excepciones siguientes:

a) Los comprendidos en el Artículo 1.3, punto c) del Estatuto de

los Trabajadores.

b) Los que se consideran como relación laboral de carácter es-

pecial conforme al Artículo 2.1, punto a) del Estatuto de los Tra-

bajadores.

c) Los profesionales titulados que la empresa pueda contratar

para la prestación de servicios determinados, mediante el pago

de honorarios por cada servicio prestado, a tanto alzado anual,

semestral o mensual libremente convenidos.

El presente convenio colectivo será de aplicación a todo el terri-

torio de la provincia de Córdoba, extendiéndose a toda la activi-

dad propia de la empresa MANCOMUNIDAD DE MUNICIPIOS

DE LA ZONA CENTRO DEL VALLE DE LOS PEDROCHES

En aplicación del principio de igualdad de mujeres y hombres,

que las partes asumen plenamente, cualquier referencia, indica-

ción o alusión, directa o indirecta, expresa o tácita, que se haga

en el articulado del presente Convenio Colectivo al término traba-

jador o trabajadores de la empresa habrá de entenderse realiza-

da indistintamente a hombres y mujeres.

Artículo 2. Ámbito personal

El presente Convenio afectará a todos/as los/las trabajadores/

as contratados/as en régimen de derecho laboral cualquiera que

sea su modalidad de contratación.

Artículo 3. Ámbito territorial

Este Convenio Colectivo será de aplicación a todos los centros

de trabajo de la MANCOMUNIDAD DE CAMINOS DE LA ZONA

CENTRO DEL VALLE DE LOS PEDROCHES que tengan esta-

blecidos, o que se puedan establecer en el futuro, o donde desa-

rrollen su actividad los trabajadores establecidos en el art.1.

Actualmente, los distintos centros de trabajo en:

-Alcaracejos

-Conquista

-Pedroche

-Pozoblanco

-Torrecampo

-Villanueva de Córdoba

-Villaralto

Artículo 4. Ámbito material

El presente Convenio regula las condiciones generales de tra-

bajo en todos los ámbitos de los artículos precedentes.

Artículo 5. Vigencia

Este Convenio entrará en vigor al día siguiente de su publica-

ción en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba. No obstante,

los efectos económicos del mismo se producirán desde el día 1

de enero de 2022.

Artículo 6. Duración y prórroga: procedimiento de denuncia

1. El Convenio se entenderá prorrogado de año en año, en sus

propios términos, en tanto no sea denunciado por quien estuviera

legitimado para ello.

2. Cualquiera de las partes firmantes del presente Convenio po-

drá solicitar por escrito a la otra la revisión de éste con un míni-

mo de tres meses de antelación al vencimiento del plazo inicial o

de cualquiera de sus prórrogas.

3. La parte que formule la denuncia deberá acompañar pro-

puesta concreta sobre los puntos y contenido que comprenda la

revisión solicitada, respecto de las materias específicas cuya ne-

gociación corresponde a la comisión negociadora. De esta comu-

nicación y de la propuesta se enviará copia, a efectos de registro,

a la autoridad laboral competente.

4. La negociación del nuevo Convenio, una vez denunciado el

Martes, 20 de Junio de 2023 Nº 115  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

anterior, deberá comenzar en el plazo máximo de un mes a partir

de la recepción de la comunicación de la denuncia, constituyén-

dose en ese plazo la Comisión Negociadora.

5. El plazo máximo para la negociación del nuevo Convenio, en

su caso, será de tres meses a partir del momento de expirar la vi-

gencia del presente Convenio.

6. De no alcanzarse un acuerdo, y para solventar de manera

efectiva las discrepancias existentes tras el transcurso de los pla-

zos máximos de negociación establecidos en el apartado anterior,

las partes se adhieren y someten a los procedimientos no judicia-

les de solución de conflictos establecidos o que pueden estable-

cerse mediante acuerdos interprofesionales de ámbito estatal.

Artículo 7. Vinculación a la totalidad y condiciones más benefi-

ciosas

1. Las condiciones pactadas en este Convenio, que se conside-

ran mínimas, constituyen un todo orgánico e indivisible, cualquie-

ra que sea su naturaleza y contenido, quedando nulo y sin efecto

en el supuesto de que la jurisdicción competente anule o invalide

alguna de sus cláusulas. En tal supuesto, las partes se compro-

meten a reunirse dentro de los diez días hábiles siguientes al de

la firmeza de la resolución correspondiente, al objeto de resolver

el problema planteado.

2. Si en el plazo de cuarenta y cinco días hábiles a partir de la

fecha de firmeza de la resolución en cuestión las partes signata-

rias no alcanzasen un acuerdo, se comprometen a fijar el calen-

dario de reuniones para la negociación del Convenio en su totali-

dad.

3. Se respetarán las condiciones más beneficiosas que los tra-

bajadores/as tengan reconocidas a título personal por la Manco-

munidad al entrar en vigor el presente Convenio o cualquier otro

de ámbito inferior, siempre y cuando fuesen más favorables con-

sideradas en su conjunto y en cómputo anual, respecto a los con-

ceptos cuantificables.

Artículo 8. Derecho supletorio

En lo no previsto en este Convenio se estará a lo dispuesto en

el Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que

se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Traba-

jadores o normativa que, en su caso, lo sustituya, y legislación

general que regule las relaciones laborales, así como al resto de

disposiciones legales o reglamentarias que resultasen de aplica-

ción al personal laboral al servicio de las sociedades mercantiles

locales, cuyo capital social sea de titularidad público, y en el Con-

venio Colectivo Provincial de Construcción y Obras Públicas de

Córdoba.

La empresa dará cumplimiento a todas las obligaciones que, en

materia de transparencia, le sean de aplicación de acuerdo con la

naturaleza jurídica de la empresa como entidad perteneciente al

sector público.

CAPÍTULO II.

Clasificación profesional

Articulo 9. Clasificación profesional del personal.

Los diferentes grupos profesionales existentes en la Mancomu-

nidad por sus

necesidades, se agrupan en:

-Grupo profesional de operarios.

a) Encargado.

b) Maquinista de 1ª.

c) Maquinista de 2ª.

d) Maquinista de 3ª.

-Grupo profesional de técnicos.

e) Técnico Superior.

f) Técnico Grado Medio.

-Grupo profesional de Administración.

g) Administrativo.

h) Auxiliar Administrativo.

La clasificación del personal que se cita es meramente enun-

ciativa y no limitativa y en modo alguno presupone la obligación

de tener previstas las categorías enunciadas cuando la organiza-

ción del trabajo y las necesidades no lo requieran.

Las definiciones de las categorías profesionales se recogen en

el Anexo I. No obstante, de conformidad con artículo 3 del Estatu-

to de la Mancomunidad de Municipios de la Zona Centro del Va-

lle de los Pedroches, la finalidad con la que ésta se crea es para

la conserva, mejora, ampliación, reparación y construcción, en su

caso, de los caminos y vías rurales a que se refiere el artículo

25.2 d) de la Ley 7/85 de 2 de abril, comprendidos en los térmi-

nos de los Municipios mancomunados, así como el establecimien-

to, organización, gestión, mantenimiento y conservación del par-

que de maquinaria adscrito al fin consignado anteriormente. Ade-

más, en orden al interés general, se prestará cualquier otro servi-

cio relacionado con la mejora del entorno del medio rural de los

Municipios mancomunados susceptibles de acometerse a juicio

de la Mancomunidad, así como de otros servicios o actuaciones

de carácter municipal y afectados a equipamientos y/o espacios

públicos con carácter puntual y atendiendo a razones de interés

general.

CAPÍTULO III.

Jornada, Vacaciones, Licencias

Artículo 10. Jornada de trabajo

1. Se establece una jornada ordinaria semanal de 40 horas de

trabajo efectivo, de lunes a viernes, distribuidas conforme se ex-

presa en el cuadro calendario que se acompaña a este Convenio,

formando parte integrante del mismo. No obstante a lo anterior,

esta jornada podrá verse alterada siempre que se den motivos de

fuerza mayor que no permita el normal desarrollo de la misma.

2. Se entiende como trabajo efectivo la presencia del personal

contratado en su puesto de trabajo, y dedicado al mismo, desde

el comienzo hasta el final de la jornada ordinaria, así como los

tiempos invertidos en los desplazamientos, en los términos regu-

lados en el artículo 29. Por tanto, en ningún caso tendrá la consi-

deración de trabajo efectivo los períodos de descanso que duran-

te la jornada ordinaria la empresa pacte con los trabajadores/as.

3. La jornada diaria tendrá una interrupción retribuida de treinta

minutos, que se considerará tiempo de trabajo efectivo en los tér-

minos descritos en el artículo 34 del Estatuto de los Trabajadores.

A tal efecto, para tener en el día derecho a dicho descanso retri-

buido, será imprescindible que la jornada de trabajo de ese día se

realice de forma continuada y que sea de al menos 6 horas.

4. La jornada laboral se establecerá en una jornada continuada

e intensiva, que comenzará a las 7.00 horas de la mañana y fina-

lizará a las 15.00 horas de la tarde.

5. En el periodo comprendido entre el 1 de junio y el 15 de sep-

tiembre, salvo pacto escrito en contrario, se establecerá una jor-

nada continuada e intensiva que comenzará a las 7.00 de la ma-

ñana y finalizará a las 14.00 horas de la tarde.

Artículo 11. Prolongación de la jornada

La jornada podrá verse alterada si por motivos de mantenimien-

to y reparación de instalaciones o maquinaria, necesarias para la

reanudación o continuidad del proceso productivo, así como del

que ponga en marcha o cierre el trabajo de los demás, podrá pro-

longarse por el tiempo necesario, sin que el exceso sobre la jor-

nada ordinaria se compute como horas extraordinarias, debiendo

abonarse, como mínimo, a prorrata del valor de la hora extraordi-

naria de trabajo.

Martes, 20 de Junio de 2023Nº 115  p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

En cualquier caso, deberá respetarse el periodo de descanso

entre el final de la jornada y el comienzo de la siguiente.

Artículo 12. Permisos y licencias

1. El personal contratado, previo aviso de al menos cuarenta y

ocho horas, salvo acreditada urgencia y justificación posterior, se

encuentra facultado para ausentarse del trabajo por alguno de los

motivos y el tiempo que se especifica en el Anexo II que se acom-

paña, manteniendo el derecho a la percepción de todos aquellos

conceptos retributivos que no se encuentren vinculados de forma

expresa a la prestación efectiva del trabajo. Igualmente, tendrán

derecho los trabajadores/as a los días de asuntos propios, que

según, se establezcan en el Estatuto Básico del Empleado Públi-

co.

2. En las mismas condiciones que las previstas en el apartado

anterior, el personal contratado podrá ausentarse del trabajo por

el tiempo necesario para el cumplimiento de un deber inexcusa-

ble de carácter público y personal, comprendido el ejercicio de su-

fragio activo. Cuando conste en una norma legal un período de-

terminado de ausencia se estará a lo que ésta disponga en cuan-

to a su duración y compensación económica. En el supuesto de

que, por el cumplimiento del deber o desempeño del cargo públi-

co, el trabajador o trabajadora perciba una compensación econó-

mica, cualquiera que sea su denominación, se descontará el im-

porte de esta de la retribución a que tuviera derecho en la empre-

sa.

3. Las trabajadoras, por lactancia de un hijo menor de nueve

meses, tendrán derecho, sin pérdida alguna de retribución, a una

hora diaria de ausencia del trabajo, que podrán dividir en dos

fracciones. La duración del permiso se incrementará proporcional-

mente en los casos de parto múltiple. La mujer, por su voluntad, e

igualmente sin pérdida de retribución, podrá sustituir este dere-

cho por una reducción de su jornada laboral en media hora diaria

con la misma finalidad. Este permiso podrá ser disfrutado por el

padre en caso de que ambos trabajen, siempre que quede acredi-

tado mediante certificación de la empresa en que trabaje la ma-

dre que ésta no ha ejercitado este derecho.

4. El personal contratado que, por razones de guarda legal, ten-

ga a su cuidado directo algún menor de ocho años o a una perso-

na con discapacidad física, psíquica o sensorial que no desempe-

ñe actividad retribuida, tendrá derecho a una reducción de la jor-

nada de trabajo, con la disminución proporcional del salario, en-

tre al menos un octavo y un máximo de la mitad de la duración de

aquélla.

Tendrá el mismo derecho quien precise encargarse del cuida-

do directo de un familiar, hasta el segundo grado de consanguini-

dad o afinidad, que por razones de edad, accidente o enferme-

dad no pueda valerse por sí mismo, y que no desempeñe activi-

dad retribuida.

La reducción de jornada contemplada en el presente apartado

constituye un derecho individual de los trabajadores y trabajado-

ras. No obstante, si dos o más trabajadores o trabajadoras de la

misma empresa generasen este derecho por el mismo sujeto cau-

sante, el empresario podrá limitar su ejercicio simultáneo por ra-

zones justificadas de funcionamiento de la empresa.

5. En caso de uniones de convivencia no matrimoniales o pare-

jas de hecho, ya sean homosexuales o heterosexuales, los traba-

jadores disfrutarán del mismo régimen de licencias y permisos re-

tribuidos fijado en el Anexo II, debiendo acreditar la unión de con-

vivencia mediante certificación expedida por el registro público en

que figure inscrita la misma.

Artículo 13. Vacaciones

1. El personal afectado por el presente Convenio, sea cual fue-

re su modalidad de contratación laboral, tendrá derecho al disfru-

te de un período de vacaciones anuales retribuidos de veintidós

días hábiles de duración, que serán retribuidas conforme a lo es-

tablecido en el Anexo III.

Dado que el mayor periodo de actividad coincide con el perio-

do de vacaciones (verano) el personal de obra no podrá disfrutar

de más de quince días naturales en el periodo comprendido en-

tre el 1 de junio y el 30 de septiembre, disfrutándose los restan-

tes en el periodo de invierno.

2. Las vacaciones se disfrutarán por años naturales. El primer

año de prestación de servicios en la empresa sólo se tendrá dere-

cho al disfrute de la parte proporcional correspondiente al tiempo

realmente trabajado durante dicho año.

3. El derecho a vacaciones no es susceptible de compensa-

ción económica. No obstante, el personal contratado que cese

durante el transcurso del año tendrá derecho al abono del salario

correspondiente a la parte de vacaciones devengadas y no disfru-

tadas, como concepto integrante de la liquidación por su baja en

la empresa.

4. El derecho al disfrute de vacaciones caduca con el transcur-

so del año natural. No obstante, cuando el período de vacacio-

nes fijado por la empresa coincida en el tiempo con una incapaci-

dad temporal derivada del embarazo, el parto o la lactancia natu-

ral o con el período de suspensión del contrato de trabajo previs-

to en los artículos 48.4 y 48bis del texto refundido de la Ley del

Estatuto de los Trabajadores, se tendrá derecho a disfrutar las va-

caciones en fecha distinta a la de la incapacidad temporal o a la

del disfrute del permiso que por aplicación de dicho precepto le

correspondiera, al finalizar el período de suspensión, aunque ter-

minado el año natural a que correspondan.

5. En el supuesto de que la incapacidad temporal por contin-

gencias distintas a las señaladas en el apartado anterior se pro-

dujera después de pactada la fecha de inicio para el disfrute indi-

vidual de las vacaciones, y antes de llegar dicha fecha, el trabaja-

dor o la trabajadora mantendrá el derecho a disfrutar las vacacio-

nes, acordándose a tal efecto un nuevo período de disfrute des-

pués de producida el alta de la incapacidad temporal, aunque ha-

ya terminado el año natural y siempre que no hayan transcurrido

más de 18 meses a partir del final del año en que se hayan origi-

nado.

6. Dado que el derecho a vacaciones no es susceptible de

compensación económica, y que el período que corresponda a

cada trabajador o trabajadora debe disfrutarse en su totalidad

dentro del año natural, la empresa, de común acuerdo con la re-

presentación legal de los trabajadores y de las trabajadoras o, en

su defecto, con los propios trabajadores, establecerá el calenda-

rio de vacaciones, que deberá contemplar los distintos períodos

para su disfrute teniendo en cuenta la organización y programa-

ción de los trabajos, las necesidades productivas de la empresa,

y que cualquier período del año es hábil para el disfrute de las va-

caciones.

Artículo 14. Festivos.

Serán festivos los días que así lo marquen el calendario nacio-

nal y autonómico. En cuanto a las festividades locales, en total

serán dos días, que coincidirán uno con la Virgen de Luna de Po-

zoblanco, otro con la Virgen de Luna de Villanueva. Y el 24 y 31

de Diciembre no serán días laborables.

CAPÍTULO IV.

Condiciones Generales de Ingreso

Artículo 15. Ingreso en el trabajo

1. Las contratación y selección del personal laboral por parte de

MANCOMUNIDAD DE CAMINOS DE LA ZONA CENTRO DEL

Martes, 20 de Junio de 2023 Nº 115  p.3

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

VALLE DE LOS PEDROCHES se efectuará conforme a los Esta-

tutos, previa convocatoria de un proceso de selección público y

con respeto, en todo caso, de los principios de igualdad, mérito y

capacidad, así como los generales de titulación y demás condicio-

nes que requieran en la prueba de acceso.

La admisión del personal contratado se efectuará de acuerdo

con las disposiciones generales vigentes sobre contratación del

personal, así como las disposiciones especiales según el tipo de

trabajo o circunstancias del trabajador/a. Se entenderán nulos y

sin efectos, los pactos individuales y las decisiones unilaterales

de la Mancomunidad que supongan una discriminación desfavo-

rable o adversa por circunstancias de orientación sexual, origen,

raza, condición social, o por cualesquiera otras de las previstas

en el artículo 17.1 del Texto Refundido de la Ley del Estatuto de

los Trabajadores.

2. La Mancomunidad está obligada a comunicar a los Servicios

Públicos de Empleo, en el plazo de los diez días siguientes a su

concertación, el contenido de los contratos de trabajo que cele-

bren o las prórrogas de estos, deban o no formalizarse por escri-

to.

3. Asimismo, la empresa deberá enviar o remitir a los citados

Servicios la copia básica de los contratos de trabajo, previamente

entregada a la representación de los trabajadores/as, si la hubie-

re, y, en todo caso, entregará una copia completa del contrato al

trabajador/a contratado.

4. Se prohíbe emplear a menores de 18 años para la ejecución

de trabajos en las obras, sin perjuicio de lo establecido en rela-

ción con el contrato para la formación.

Artículo 16. Pruebas de aptitud

1. La Mancomunidad previamente al ingreso, podrá realizar las

pruebas de selección, prácticas y psicotécnicas, que consideren

necesarias para comprobar si el grado de aptitud y preparación

de los trabajadores y trabajadoras son adecuados a la categoría

profesional y puesto de trabajo que vayan a desempeñar.

2. El trabajador/a, con independencia de su categoría profesio-

nal, y antes de su admisión en la empresa, será sometido a un

control de salud.

Artículo 17. Vigilancia y control de salud

1. Sin perjuicio de cuantas obligaciones y criterios se estable-

cen en cuanto a la vigilancia y control de la salud en el artículo 22

de la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos

Laborales, las partes acuerdan las disposiciones contenidas en

los apartados siguientes.

2. La empresa garantizará al personal contratado a su servicio

la vigilancia de su estado de salud en función de los riesgos inhe-

rentes al puesto de trabajo, tanto en el momento previo a la admi-

sión como con carácter periódico.

3. Los reconocimientos periódicos posteriores al de admisión

serán de libre aceptación por el personal contratado. No obstante,

previo informe de la representación de los trabajadores/as, la em-

presa podrá establecer el carácter obligatorio del reconocimiento

en los supuestos en que sea imprescindible para evaluar los efec-

tos de las condiciones de trabajo sobre la salud de los trabajado-

res/as o para verificar si el estado de salud del trabajador/a pue-

de constituir un peligro para el mismo, para los demás trabajado-

res o para otras personas relacionadas con la empresa.

4. En ningún caso los costes de estos reconocimientos médi-

cos podrán ser a cargo del personal contratado, y en los periódi-

cos, además, los gastos de desplazamiento originados por los

mismos serán a cargo de la respectiva empresa.

Artículo 18. Periodo de prueba

1. Los periodos de prueba del nuevo personal serán los indica-

dos en el Estatuto de los Trabajadores.

2. Durante el periodo de prueba el personal contratado tendrá

los derechos y obligaciones correspondientes a su categoría pro-

fesional y puesto de trabajo que desempeñe, como si fuera de

plantilla, excepto los derivados de la resolución de la relación la-

boral, que podrá producirse a instancia de cualquiera de las par-

tes durante su transcurso, sin necesidad de previo aviso y sin que

ninguna de las partes tenga derecho a indemnización alguna, de-

biéndose comunicar el desistimiento por escrito.

3. Transcurrido el período de prueba sin que se haya produci-

do el desistimiento, el contrato producirá plenos efectos, compu-

tándose el tiempo de los servicios prestados a efectos de perma-

nencia en la empresa.

CAPÍTULO V.

Contratación

Artículo 19. Contratación

La contratación del personal laboral se efectuará conforme a

los Estatutos y estará supeditada al respeto de los principios

constitucionales de publicidad, igualdad, mérito y capacidad. En

cualquier caso, el ingreso al trabajo, podrá realizarse de conformi-

dad con cualquiera de las modalidades de contratación regula-

das en el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabaja-

dores, y disposiciones complementarias.

CAPÍTULO VI

Ordenación y Prestación del Trabajo

Artículo 20. Ordenación del trabajo

La ordenación del trabajo es facultad del empresario o persona

en quien éste delegue, que debe ejercerse con sujeción a lo esta-

blecido en el presente Convenio y demás normas aplicables.

La Mancomunidad deberá preservar la igualdad de oportunida-

des entre hombres y mujeres en el acceso al trabajo, la forma-

ción y promoción profesional, retribuciones y ambiente laboral.

Asimismo, deberá preservar que el ambiente de trabajo sea el

adecuado, libre de comportamientos no deseables que tengan

connotación sexual, adoptando para ello las medidas oportunas,

incluso la apertura de expedientes disciplinarios internos, sin per-

juicio de las acciones legales previstas en la normativa aplicable.

A tal efecto, de definen los conceptos de acoso sexual y acoso

moral. Así, se considera acoso sexual la conducta de naturaleza

sexual verbal, no verbal o física, con el propósito o efecto de

atentar contra la dignidad de una persona, en particular cuando

se crea un entorno intimidatorio, hostil, degradante, humillante u

ofensivo.

El acoso moral es toda conducta gestual, verbal, comporta-

mientos o actitud que atenta por su repetición o sistematización

contra la dignidad y la integridad física o psíquica de una persona,

que se produce en el marco de la empresa, degradando las con-

diciones de trabajo de la víctima y poniendo en peligro su empleo.

Cuando este tipo de comportamientos tenga relación o como

causa el sexo de una persona, constituirá acoso moral por razón

de género.

En el régimen disciplinario del presente Convenio se considera-

rá al acoso como una falta muy grave.

El trabajador y trabajadora deberán cumplir las órdenes e ins-

trucciones del empresario, o persona en quien delegue, en este

caso el encargado, en el ejercicio regular de sus facultades direc-

tivas, debiendo ejecutar cuantos trabajos, operaciones o activida-

des se le ordenen dentro del general cometido de su competen-

cia profesional. Entre ellas están incluidas las tareas complemen-

tarias que sean indispensables para el desempeño de su cometi-

do principal, o el cuidado y limpieza de las máquinas, herramien-

tas y puesto de trabajo que estén a su cargo durante la jornada

Martes, 20 de Junio de 2023Nº 115  p.4

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

laboral, así como cumplir con todas las instrucciones referentes a

prevención de riesgos laborales.

Artículo 21. Prestación del trabajo

1. La prestación de trabajo vendrá determinada por lo conveni-

do al respecto en el contrato. La clase y extensión de la presta-

ción será la que marquen las leyes, el presente Convenio, las ór-

denes e instrucciones del empresario en el ejercicio regular de

sus facultades directivas y, en su defecto, los usos y costumbres.

2. Normalmente, sólo se prestará el trabajo corriente. No obs-

tante, temporalmente y por necesidad urgente de prevenir males

o de remediar accidentes o daños sufridos, deberá el trabajador o

trabajadora prestar mayor trabajo u otro distinto del acordado, con

obligación por parte del empresario de abonarle sus salarios de

acuerdo con la normativa aplicable al respecto.

3. Se deberá guardar la consideración debida a la dignidad hu-

mana del personal contratado, así como tener en cuenta la capa-

cidad real de los trabajadores/as disminuidos, que, en su caso,

presten servicios, al adoptar y aplicar medidas de control y vigi-

lancia del cumplimiento de la prestación de trabajo.

4. El personal contratado deberá dar cuenta inmediata a sus je-

fes directos de los entorpecimientos que observe en la realiza-

ción de su trabajo, así como de las faltas o defectos que advierta

en los útiles, máquinas, herramientas o instalaciones relaciona-

das con su cometido, que, a su vez, deberá mantener en estado

de funcionamiento y utilización en lo que de él dependa.

5. Fuera de los centros de trabajo o de la jornada laboral, que-

da prohibida, salvo expresa autorización del empresario o de

quienes le representen, la utilización de máquinas, herramientas,

aparatos, instalaciones o locales de trabajo, así como el uso de

máquinas útiles o aparatos propios en los trabajos encomenda-

dos.

6. La Mancomunidad está obligada a facilitar al personal con-

tratado cuantos medios sean precisos para la adecuada realiza-

ción de su cometido. Asimismo, para la debida eficacia de la polí-

tica de prevención de riesgos en el trabajo, los trabajadores/as

vienen obligados a utilizar los medios de protección que gratuita-

mente les facilite el empresario en cumplimiento de la normativa

reguladora correspondiente, así como atenerse a las instruccio-

nes e información que la empresa les comunique oportunamente.

Artículo 22. Protección frente a los riesgos laborales

1. Los trabajadores/as tienen derecho a una protección eficaz

en materia de seguridad y salud en el trabajo, debiendo la empre-

sa garantizar la protección del personal contratado a su servicio

en todos los aspectos relacionados con la seguridad y salud.

2. En cumplimiento del citado deber de protección, la empresa

deberá disponer lo necesario para la adopción de las medidas de

prevención previstas en la normativa legal aplicable. A tal efecto,

la empresa deberá:

a) Proporcionar de manera gratuita a sus trabajadores y traba-

jadoras los equipos de protección individual adecuados para el

desempeño de los servicios y trabajos contratados

b) Facilitar a sus trabajadores y trabajadoras la formación e in-

formación suficiente acerca de los riesgos inherentes a su puesto

de trabajo y de las medidas de prevención que deben adoptar du-

rante su ejecución.

c) Abstenerse de exigir a los trabajadores y trabajadoras que

realicen los trabajos encomendados en los supuestos de peligro

grave e inminente para su seguridad y salud. En estos supuestos

los trabajadores y trabajadoras afectados podrán interrumpir o no

iniciar, en su caso, los trabajos mientras persista el peligro o no

se adopten las medidas de protección adecuadas, sin que pue-

dan sufrir perjuicio alguno derivado de la adopción de dicha medi-

da, salvo que hubieran obrado de mala fe o cometido negligencia

grave.

d) En los supuestos en que se anuncien por los organismos

competentes temperaturas que puedan provocar situaciones de

riesgo por la intensidad del calor y la exposición de los trabajado-

res/as a la radiación solar, la empresa deberá organizar el traba-

jo, coordinar las tareas y adecuar el horario de trabajo, de forma

que se reduzca el tiempo de exposición, disponiendo que aque-

llos trabajos que requieran más esfuerzo se ejecuten en las ho-

ras de menos calor.

3. Asimismo, corresponde a cada trabajador y trabajadora cum-

plir las medidas de prevención que en cada momento se adopten

por la empresa, y velar por su propia seguridad y salud y por la de

aquellas otras personas a las que pueda afectar su actividad pro-

fesional, a causa de sus acciones y omisiones. En particular, de-

berán:

a) Utilizar correctamente los medios y equipos de protección fa-

cilitados por la empresa.

b) Informar de inmediato a su superior jerárquico directo, a los

trabajadores y trabajadoras designados para realizar actividades

de prevención o, en su caso, al servicio de prevención, acerca de

cualquier situación que, a su juicio, entrañe un riesgo para la se-

guridad y salud de los trabajadores.

c) Cooperar con la empresa para que ésta pueda garantizar

unas condiciones de trabajo que sean seguras y no entrañen ries-

gos para la seguridad y salud.

Artículo 23. Reconocimientos médicos

Se efectuará anualmente un reconocimiento médico específico

según el protocolo del puesto de trabajo y genérico a todo el per-

sonal de la empresa

Artículo 24. Ropa y herramientas: uso y cuidado

La Mancomunidad está obligada a poner a disposición de los

trabajadores/as prendas adecuadas en función de las condicio-

nes de trabajo, climáticas, y de otras circunstancias de carácter

funcional y laboral, así como a las diferentes tallas de los trabaja-

dores; igualmente, facilitará las herramientas necesarias para el

desempeño de su trabajo, siendo aquellos responsables de su

buen uso, mantenimiento y conservación.

Asimismo, vendrá obligada a reponer periódicamente dichos

medios cuando resulten inhábiles debido a su desgaste por el uso

normal, en todo caso se renovarán cada seis/doce meses.

En ningún caso tendrán la consideración de ropa de trabajo los

equipos de protección individual.

CAPÍTULO VII

Condiciones Económicas

Artículo 25. Conceptos retributivos

1. Las retribuciones del personal afectado por este Convenio

estarán compuestas de los siguientes conceptos:

a. Salario base.

b. Antigüedad.

c. Complemento del puesto.

2. Se retribuirán dos pagas extraordinarias anuales, en los me-

ses de junio y diciembre.

3. En pluses salariales se consideran incluidos todos los com-

plementos que constituyan contraprestación directa del trabajo y

no compensación de gastos originados por asistir o realizar el tra-

bajo, se devengarán durante todos los días naturales de cada

mes, incluido el complemento de puesto, y su cuantía diaria será

la establecida en el Anexo de tablas salariales.

En pluses extrasalariales se consideran incluidos los concep-

tos indemnizatorios de gastos originados al personal contratado

por la prestación de su trabajo, tales como distancia, transporte,

Martes, 20 de Junio de 2023 Nº 115  p.5

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

recorrido, herramienta, ropa de trabajo, etcétera.

Artículo 26. Salario base

El salario base se devengará durante todos los días naturales y

su cuantía durante 2022 para cada nivel y categoría es la que se

especifica en las tablas que se acompañan como Anexo al pre-

sente Convenio, al igual que la antigüedad.

El complemento de penosidad que venían percibiendo los tra-

bajadores queda consolidado e integrado dentro del Complemen-

to del puesto, así como el resto de retribuciones ya consolidadas,

desapareciendo por tanto como complemento salarial.

Artículo 27. Gratificaciones extraordinarias

El personal contratado tendrá derecho a dos gratificaciones ex-

traordinarias al año, que se abonarán en los meses de junio y di-

ciembre. La cuantía de las pagas extraordinarias de junio y di-

ciembre son las que se especifican para cada uno de los niveles y

categorías en las tablas que se acompañan como Anexo al pre-

sente Convenio.

1. Las pagas extraordinarias se devengarán por días naturales

en la siguiente forma:

a. Paga de junio, del 1 de enero al 30 de junio.

b. Paga de diciembre, del 1 de julio al 31 de diciembre.

2. El importe de las pagas extraordinarias para el personal con-

tratado que, en razón de su permanencia, no tenga derecho a la

totalidad de su cuantía, será prorrateado según las normas si-

guientes:

a. El personal contratado que ingrese o cese en el transcurso

de cada semestre natural, devengará la paga en proporción al

tiempo de permanencia en la empresa durante el mismo.

b. Al personal contratado que cese en el semestre respectivo

se le hará efectiva la parte proporcional de la gratificación en el

momento de realizar la liquidación de sus haberes.

c. El personal contratado que preste sus servicios en jornada

reducida o a tiempo parcial, devengará las pagas extraordinarias

en proporción al tiempo efectivamente trabajado.

Artículo 28. Residenciación.

Dada la naturaleza del centro a desempeñar, y de la peculiari-

dad de la Empresa, que tiene tantos centros de trabajo como mu-

nicipios integran la Mancomunidad de Caminos de la Zona Cen-

tro de los Pedroches y que la totalidad de la plantilla está asigna-

da a todos los centros de trabajo, prestando sus servicios de for-

ma itinerante, la residencia laboral se fijará en los distintos cen-

tros de trabajo y, salvo que se produzcan cambios en las instala-

ciones actuales o se modifiquen los municipios integrantes, se en-

cuentran en:

ALCARACEJOS: Nave del Polígono Industrial

CONQUISTA: Barrio de la Estación.

PEDROCHE: Polígono Industrial, en carretera de Circunvala-

ción

POZOBLANCO: Centro de estacionamiento de vehículos de

Mercancías, Ctra. Pozoblanco a Obejo.

VILLANUEVA DE CÓRDOBA: Nave junto a la Plaza de Toros

TORRECAMPO: Campo de Fútbol.

Artículo 29. Desplazamientos e Itinerancia

Se considera itinerancia a estos efectos, el desplazamiento de

los trabajadores desde el punto de encuentro fijado en el art. 28

hasta cada uno de los diferentes puntos donde deban prestar sus

servicios (caminos a mantener), es decir, desde el centro de tra-

bajo hasta el tajo.

La compensación de gastos y horas se realizará de la siguien-

te forma:

A). El tiempo empleado durante la itinerancia tendrá la conside-

ración de trabajo efectivo.

B) El personal que, por mutuo acuerdo con la Empresa o por

circunstancias extraordinarias y excepcionales estuviese obliga-

do a utilizar vehículo propio, tanto para sus desplazamientos co-

mo para los de otros compañeros, se le compensará con el equi-

valente a 0,19 € por kilómetro recorrido, siendo el inicio de ruta a

contar desde la residencia laboral fijada en el artículo 30 hasta

cada uno de los puntos a los que se desplace y/o desde el prime-

ro al siguiente o siguientes a los que se desplace.

Artículo 30. Horas extraordinarias

1. Las horas extraordinarias, en todo caso, por su naturaleza,

serán voluntarias para el personal contratado de acuerdo con las

disposiciones vigentes, excepto las que tengan su causa en fuer-

za mayor.

2. A los efectos señalados en el apartado anterior, se conside-

ran horas extraordinarias, además de las que tengan su causa en

fuerza mayor, las motivadas por puntas de trabajo, ausencias im-

previstas, o por cualquier circunstancia que altere el proceso nor-

mal de producción. El número de horas extraordinarias que reali-

ce cada trabajador/a, salvo en los supuestos de fuerza mayor, no

excederá de 80 al año, y su importe, para cada una de las cate-

gorías o niveles, es el que se especifica en las tablas que se

acompañan como Anexo al presente Convenio.

3. La empresa, siempre y cuando no se perturbe el normal pro-

ceso productivo, podrán compensar la retribución de las horas ex-

traordinarias por tiempos equivalentes de descanso. En el su-

puesto de que se realizara dicha compensación, las horas ex-

traordinarias compensadas no se computarán a los efectos de los

límites fijados en el apartado tercero.

4. Se llevará un control de la jornada diaria y semanal, el cual

se llevarán a cabo por medios electrónicos.

Artículo 31. Antigüedad

La percibirán todos los trabajadores de la Mancomunidad que

tengan derecho a ella, en virtud de los dispuesto en la normativa

y al convenio colectivo en los términos e importes fijados en el

mismo.

Todos los trabajadores que tengan acreditada y consolida la

antigüedad, por la normativa y convenio, lo seguirán devengando

por trienios en la categoría que les corresponda y por la cuantía

establecida en el Anexo de tablas salariales

Artículo 32. Plus indemnizatorio por desgaste de ropa y herra-

mienta

Cuando no se facilite a los trabajadores/as los medios descri-

tos en el artículo 27, o su reposición, vendrá obligada a abonar,

en concepto de desgaste de ropa y/o herramienta, por día efecti-

vamente trabajado, el plus indemnizatorio que se indica en las ta-

blas que se acompañan como Anexo al presente Convenio.

Asimismo, será de cargo de la empresa la pérdida por robo de

las herramientas del personal contratado inventariadas y guarda-

das en los espacios que la Mancomunidad habilite al efecto, que

se encuentren fuera del centro de trabajo. También será de car-

go de la empresa la pérdida de las herramientas del personal

contratado caso de no habilitar los espacios para su guarda.

Artículo 33. Renovación del Certificado de Aptitud Profesional

(CAP).

La empresa abonará las tasas correspondientes a la renova-

ción del Certificado de Aptitud Profesional de aquellos trabajado-

res que, dada la naturaleza de su prestación en esta empresa, re-

quiera de la vigencia del mismo.

Artículo 34. Incrementos Salariales

Los incrementos salariales se aplicarán de acuerdo a la Ley

General de Presupuestos del Estado, conforme a la dotación pre-

supuestaria de la Administración.

Martes, 20 de Junio de 2023Nº 115  p.6

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Artículo 35. Incapacidad temporal

La empresa complementará hasta el 100% del salario base

Convenio, más antigüedad y pagas extraordinarias, a los trabaja-

dores en situación de IT cuando concurran alguna de las circuns-

tancias siguientes:

a) Por accidente laboral desde el primer día de la baja.

b) Por enfermedad que requiera hospitalización, desde el pri-

mer día de ingreso en el centro hospitalario y en tanto subsista la

baja médica.

c) Por enfermedad común, a partir del decimosexto día de la

baja, con un máximo de tres meses, en tanto subsista la baja mé-

dica, con parte facultativo.

Artículo 36. Dietas

1. La dieta es un concepto extrasalarial que tiene por finalidad

compensar al trabajador/a de los gastos (de comida o pernocta-

ción, o similares) que ha de realizar por desempeñar de modo

temporal sus cometidos laborales por cuenta de la Mancomuni-

dad fuera de los centros o lugares de trabajo habituales, y fuera

por tanto del entorno o área geográfica en que desarrolla su vida

laboral y personal. La causa de atribución de la dieta es la gene-

ración de un gasto que solo se produce por el hecho de encon-

trarse el trabajador/a fuera de su entorno vital.

2. El personal contratado percibirá dieta completa cuando, co-

mo consecuencia del desplazamiento, no pueda pernoctar en su

residencia habitual, y se devengará siempre por días naturales

salvo en el período de vacaciones durante el cual no se devenga-

rá en ningún caso.

3. Se devengará media dieta cuando, como consecuencia del

desplazamiento, el personal contratado tenga necesidad de reali-

zar la comida fuera de su residencia habitual y no le fuera sumi-

nistrada por la empresa, y pueda pernoctar en la citada residen-

cia. La media dieta se devengará por día efectivo trabajado.

4. Las dietas o medias dietas se percibirán siempre con inde-

pendencia de la retribución que corresponda al personal contrata-

do y en las mismas fechas que ésta.

5. Para 2021 el importe de las dietas, para todos los niveles y

categorías, será el siguiente:

- Por alojamiento: 48,92 euros/ día.

- Por manutención: 28,21 euros / día.

- Dieta entera: 77,13 euros / día.

Artículo 37. Pago de las percepciones económicas

1. Todas las percepciones, excepto las de vencimiento supe-

rior al mes, se abonarán mensualmente, por períodos vencidos y

dentro de los tres primeros días hábiles del mes siguiente a su

devengo.

2. La Mancomunidad queda facultada para pagar las retribucio-

nes y anticipos a cuenta de las mismas en efectivo, mediante

cheque, o transferencia a través de entidad bancaria o financiera.

3. Se entrega de forma personalizada a cada trabajador el reci-

bo de salarios mensuales, que contendrá todas las percepciones

a que tenga derecho el trabajador. La empresa velara porque es-

ta entrega se efectué cumplido lo dispuesto en la normativa de

Protección de Datos de carácter Personal y la intimidad de los tra-

bajadores/as.

Artículo 38. Indemnizaciones

1. Para todos los trabajadores y trabajadoras afectados por el

presente Convenio se establecen las siguientes indemnizaciones:

a. En caso de muerte, incapacidad permanente absoluta o gran

invalidez, derivadas de accidente de trabajo o enfermedad profe-

sional, 47.000 euros.

b. En caso de incapacidad permanente total derivada de acci-

dente de trabajo o enfermedad profesional, 28.000 euros.

2. La Mancomunidad vendrá obligada a concertar una póliza de

seguro que cubra los riesgos que, de producirse, dan derecho al

percibo de las citadas indemnizaciones. La falta de aseguramien-

to constituirá a la empresa en responsable directa del pago de las

indemnizaciones que se establecen.

3. Salvo designación expresa de beneficiarios por el asegura-

do, la indemnización se hará efectiva al trabajador o trabajadora

accidentado y, en caso de fallecimiento, a los beneficiarios del

trabajador o trabajadora según las normas de la Seguridad So-

cial.

4. Las indemnizaciones previstas en los apartados b) y c) de

este artículo serán consideradas a cuenta de cualesquiera otras

cantidades que pudieran ser reconocidas como consecuencia de

responsabilidades civiles, siempre que no deriven de condenas

penales exigidas o impuestas al empresario, debiendo deducirse

de éstas en todo caso, habida cuenta de la naturaleza civil que

tienen las mismas y ambas partes le reconocen. Tampoco dichas

indemnizaciones podrán servir como base para la imposición del

recargo de prestaciones por falta de medidas de seguridad y sa-

lud en el trabajo.

5. A los efectos de acreditar el derecho a las indemnizaciones

aquí pactadas, se considerará como fecha del hecho causante

aquella en la que se produzca el accidente de trabajo o la causa

determinante de la enfermedad profesional.

Artículo 39. Absorción y compensación

Las retribuciones establecidas en el presente Convenio com-

pensarán y absorberán todas las existentes en el momento de su

entrada en vigor, cualquiera que sea la naturaleza o el origen de

estas.

CAPÍTULO VIII.

Extinción de la Relación de Trabajo Causas y Efectos

Artículo 40. Jubilación

1. Respecto de la jubilación anticipada y parcial, se estará a lo

dispuesto en la legislación vigente en cada momento.

Aquellos trabajadores o trabajadoras que lo deseen podrán ac-

ceder, en los términos establecidos en la legislación laboral, a

una jubilación anticipada, siempre a petición del trabajador/a.

Artículo 41. Cese

1. Según cual sea el carácter y naturaleza de los contratos, su

extinción se ajustará a los siguientes requisitos:

a. Durante el periodo de prueba, la empresa y los trabajadores

podrán dar por terminado su contrato sin necesidad de preaviso y

sin derecho a indemnización alguna.

b. En los contratos temporales la extinción se producirá cuan-

do transcurra el plazo de duración fijado en los mismos previa su

denuncia, en su caso.

2. En el supuesto de que la extinción del contrato se produzca

por voluntad del trabajador/a, éste deberá comunicarlo a la em-

presa con quince días de antelación a aquél en que desee cau-

sar baja en la empresa. El incumplimiento de dicha obligación de-

terminará la pérdida del derecho a percibir el importe del salario

correspondiente a dichos días.

La referida comunicación deberá realizarla el trabajador/a por

escrito según modelo que la empresa deberá facilitarle, debiendo

la empresa devolver al trabajador/a copia de este debidamente

firmada y que surtirá los efectos de notificación.

CAPÍTULO IX.

Régimen Disciplinario: Faltas y Sanciones

Artículo 42. Criterios generales

1. El personal laboral queda sujeto al régimen disciplinario esta-

blecido en el título VIII del TREBEP y en las normas que las le-

yes de Función Pública dicten en su desarrollo.

Martes, 20 de Junio de 2023 Nº 115  p.7

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

2. El personal laboral que indujeren a otros a la realización de

actos o conductas constitutivos de falta disciplinaria incurrirán en

la misma responsabilidad que éstos.

3. Igualmente, incurrirán en responsabilidad quienes encubrie-

ren las faltas consumadas muy graves o graves, cuando de di-

chos actos se derive daño grave para la Administración o los ciu-

dadanos.

4. El régimen disciplinario del personal laboral se regirá, en lo

no previsto en el presente título, por la legislación laboral.

Artículo 43. Ejercicio de la potestad disciplinaria.

1. Las Administraciones Públicas corregirán disciplinariamente

las infracciones del personal a su servicio señalado en el artículo

anterior cometidas en el ejercicio de sus funciones y cargos, sin

perjuicio de la responsabilidad patrimonial o penal que pudiera

derivarse de tales infracciones.

2. La potestad disciplinaria se ejercerá de acuerdo con los si-

guientes principios:

a. Principio de legalidad y tipicidad de las faltas y sanciones, a

través de la predeterminación normativa o, en el caso del perso-

nal laboral, de los convenios colectivos.

b. Principio de irretroactividad de las disposiciones sancionado-

ras no favorables y de retroactividad de las favorables al presun-

to infractor.

c. Principio de proporcionalidad, aplicable tanto a la clasifica-

ción de las infracciones y sanciones como a su aplicación.

d. Principio de culpabilidad.

e. Principio de presunción de inocencia.

3. Cuando de la instrucción de un procedimiento disciplinario

resulte la existencia de indicios fundados de criminalidad, se sus-

penderá su tramitación poniéndolo en conocimiento del Ministerio

Fiscal. Los hechos declarados probados por resoluciones judicia-

les firmes vinculan a la Administración.

Artículo 44. Faltas disciplinarias.

1. Las faltas disciplinarias pueden ser muy graves, graves y le-

ves.

2. Son faltas muy graves:

a. El incumplimiento del deber de respeto a la Constitución y a

los respectivos Estatutos de Autonomía de las comunidades autó-

nomas y ciudades de Ceuta y Melilla, en el ejercicio de la función

pública.

b. Toda actuación que suponga discriminación por razón de ori-

gen racial o étnico, religión o convicciones, discapacidad, edad,

orientación sexual, identidad sexual, características sexuales, len-

gua, opinión, lugar de nacimiento o vecindad, sexo o cualquier

otra condición o circunstancia personal o social, así como el aco-

so por razón de sexo, origen racial o étnico, religión o conviccio-

nes, discapacidad, edad, orientación sexual, expresión de género,

características sexuales, y el acoso moral y sexual.

c. El abandono del servicio, así como no hacerse cargo volun-

tariamente de las tareas o funciones que tienen encomendadas.

d. La adopción de acuerdos manifiestamente ilegales que cau-

sen perjuicio grave a la Administración o a los ciudadanos.

e. La publicación o utilización indebida de la documentación o

información a que tengan o hayan tenido acceso por razón de su

cargo o función.

f. La negligencia en la custodia de secretos oficiales, declara-

dos así por Ley o clasificados como tales, que sea causa de su

publicación o que provoque su difusión o conocimiento indebido.

g. El notorio incumplimiento de las funciones esenciales inhe-

rentes al puesto de trabajo o funciones encomendadas.

h. La violación de la imparcialidad, utilizando las facultades atri-

buidas para influir en procesos electorales de cualquier naturale-

za y ámbito.

i. La desobediencia abierta a las órdenes o instrucciones de un

superior, salvo que constituyan infracción manifiesta del Ordena-

miento jurídico.

j. La prevalencia de la condición de empleado público para ob-

tener un beneficio indebido para sí o para otro.

k. La obstaculización al ejercicio de las libertades públicas y de-

rechos sindicales.

l. La realización de actos encaminados a coartar el libre ejerci-

cio del derecho de huelga.

m. El incumplimiento de la obligación de atender los servicios

esenciales en caso de huelga.

n. El incumplimiento de las normas sobre incompatibilidades

cuando ello dé lugar a una situación de incompatibilidad.

ñ. La incomparecencia injustificada en las Comisiones de In-

vestigación de las Cortes Generales y de las asambleas legislati-

vas de las comunidades autónomas.

o. El acoso laboral.

p. También serán faltas muy graves las que queden tipificadas

como tales en ley de las Cortes Generales o de la asamblea le-

gislativa de la correspondiente comunidad autónoma o por los

convenios colectivos en el caso de personal laboral.

3. Las faltas graves serán establecidas por ley de las Cortes

Generales o de la asamblea legislativa de la correspondiente co-

munidad autónoma o por los convenios colectivos en el caso de

personal laboral, atendiendo a las siguientes circunstancias: 

a. El grado en que se haya vulnerado la legalidad.

b. La gravedad de los daños causados al interés público, patri-

monio o bienes de la Administración o de los ciudadanos.

c. El descrédito para la imagen pública de la Administración.

4. Las leyes de Función Pública que se dicten en desarrollo del

presente Estatuto determinarán el régimen aplicable a las faltas

leves, atendiendo a las anteriores circunstancias.

Artículo 45. Sanciones. Aplicación.

1. Por razón de las faltas cometidas podrán imponerse las si-

guientes sanciones:

a. Despido disciplinario del personal laboral, que sólo podrá

sancionar la comisión de faltas muy graves y comportará la inha-

bilitación para ser titular de un nuevo contrato de trabajo con fun-

ciones similares a las que desempeñaban 

b. Suspensión de empleo y sueldo en el caso del personal labo-

ral, con una duración máxima de 6 años.

c. Traslado forzoso, con o sin cambio de localidad de residen-

cia, por el período que en cada caso se establezca.

d. Demérito, que consistirá en la penalización a efectos de ca-

rrera, promoción o movilidad voluntaria.

e. Apercibimiento.

f. Cualquier otra que se establezca por ley.

2. Procederá la readmisión del personal laboral fijo cuando sea

declarado improcedente el despido acordado como consecuen-

cia de la incoación de un expediente disciplinario por la comisión

de una falta muy grave. 

3. El alcance de cada sanción se establecerá teniendo en cuen-

ta el grado de intencionalidad, descuido o negligencia que se re-

vele en la conducta, el daño al interés público, la reiteración o

reincidencia, así como el grado de participación.

Artículo 46. Prescripción de las faltas y sanciones.

1. Las infracciones muy graves prescribirán a los tres años, las

graves a los dos años y las leves a los seis meses; las sanciones

impuestas por faltas muy graves prescribirán a los tres años, las

impuestas por faltas graves a los dos años y las impuestas por

faltas leves al año.

Martes, 20 de Junio de 2023Nº 115  p.8

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

2. El plazo de prescripción de las faltas comenzará a contarse

desde que se hubieran cometido, y desde el cese de su comisión

cuando se trate de faltas continuadas. El de las sanciones, desde

la firmeza de la resolución sancionadora.

Artículo 47. Procedimiento disciplinario y medidas provisiona-

les.

1. No podrá imponerse sanción por la comisión de faltas muy

graves o graves sino mediante el procedimiento previamente es-

tablecido. La imposición de sanciones por faltas leves se llevará a

cabo por procedimiento sumario con audiencia al interesado.

2. El procedimiento disciplinario que se establezca en el desa-

rrollo de este Estatuto se estructurará atendiendo a los principios

de eficacia, celeridad y economía procesal, con pleno respeto a

los derechos y garantías de defensa del presunto responsable.

En el procedimiento quedará establecida la debida separación en-

tre la fase instructora y la sancionadora, encomendándose a ór-

ganos distintos.

3. Cuando así esté previsto en las normas que regulen los pro-

cedimientos sancionadores, se podrá adoptar mediante resolu-

ción motivada medidas de carácter provisional que aseguren la

eficacia de la resolución final que pudiera recaer. La suspensión

provisional como medida cautelar en la tramitación de un expe-

diente disciplinario no podrá exceder de 6 meses, salvo en caso

de paralización del procedimiento imputable al interesado. La sus-

pensión provisional podrá acordarse también durante la tramita-

ción de un procedimiento judicial, y se mantendrá por el tiempo a

que se extienda la prisión provisional u otras medidas decretadas

por el juez que determinen la imposibilidad de desempeñar el

puesto de trabajo. En este caso, si la suspensión provisional ex-

cediera de seis meses no supondrá pérdida del puesto de trabajo.

El empleado suspenso provisional tendrá derecho a percibir du-

rante la suspensión las retribuciones básicas y, en su caso, las

prestaciones familiares por hijo a cargo.

4. Cuando la suspensión provisional se eleve a definitiva, el

funcionario deberá devolver lo percibido durante el tiempo de du-

ración de aquélla. Si la suspensión provisional no llegara a con-

vertirse en sanción definitiva, la Administración deberá restituir al

empleado la diferencia entre los haberes realmente percibidos y

los que hubiera debido percibir si se hubiera encontrado con ple-

nitud de derechos. El tiempo de permanencia en suspensión pro-

visional será de abono para el cumplimiento de la suspensión fir-

me.

Cuando la suspensión no sea declarada firme, el tiempo de du-

ración de la misma se computará como de servicio activo, debien-

do acordarse la inmediata reincorporación del empleado a su

puesto de trabajo, con reconocimiento de todos los derechos eco-

nómicos y demás que procedan desde la fecha de suspensión.

CAPÍTULO X.

Representación de los Trabajadores

Artículo 48. Derechos colectivos de los trabajadores y trabaja-

doras

En todo lo relacionado con estas materias se estará en cada

momento a lo que establezcan las disposiciones legales que las

regulan.

CAPÍTULO XI.

Disposiciones Varias

Artículo 49. Comisión de Consulta y Participación en preven-

ción de riesgos

Se constituirá un Comité de Seguridad y Salud Laboral, de ca-

rácter paritario, destinado a la consulta regular y periódica de las

actuaciones de la empresa en materia de prevención de riesgos

laborales.

Artículo 50. Comisión Paritaria

1. Se constituye una Comisión Paritaria con domicilio en la se-

de de Mancomunidad.

Dicha Comisión estará compuesta por un máximo de miem-

bros que serán designados por mitad por cada una de las partes

de entre los que hayan formado parte de la Mesa de Negociación

del presente Convenio y la persona a cargo de

la Secretaría de la Mancomunidad. De Presidente y Secretario

de la misma actuarán dos vocales de la propia Comisión.

2. Las funciones que a dicha Comisión se asignan son las si-

guientes:

a) Vigilancia y seguimiento del cumplimiento de este Convenio.

b) Responder ante cualquier discrepancia, duda o aclaración

que pueda surgir. La Comisión Paritaria podrá recabar cuantos

apoyos técnicos que considere necesarios.

c) El conocimiento y resolución de las cuestiones derivadas de

la aplicación e interpretación de la totalidad de los preceptos del

presente Convenio.

d) A instancia de algunas de las partes, mediar y/o intentar con-

ciliar, en su caso, y previo acuerdo de éstas, y a solicitud de es-

tas, arbitrar en cuantas ocasiones y conflictos, todos ellos de ca-

rácter colectivo, puedan suscitarse en la aplicación del presente

Convenio.

3. Los acuerdos de la Comisión Paritaria sobre interpretación o

aplicación se adoptarán en todo caso por unanimidad mediante la

correspondiente resolución, y tendrán la misma eficacia jurídica y

tramitación que el presente Convenio.

4. La Comisión se reunirá cuantas veces estime necesario pa-

ra la buena marcha del presente Convenio y ella determinará, en

cada caso, sus normas de funcionamiento.

5. Las partes se someten para solventar de manera efectiva las

discrepancias que puedan surgir para la no aplicación de las con-

diciones de trabajo a que se refiere el artículo 82.3 ET, a los pro-

cedimientos que se establezcan a este respecto en los acuerdos

interprofesionales de ámbito estatal o autonómico conforme a lo

dispuesto en tal artículo.

6. Igualmente, las partes se someten a los procedimientos, co-

mo la mediación y el arbitraje, para la solución de las controver-

sias colectivas derivadas de la aplicación e interpretación de los

convenios colectivos. El acuerdo logrado a través de la media-

ción y el laudo arbitral tendrán la misma eficacia jurídica y tramita-

ción que los convenios colectivos regulados en esta ley, siempre

que quienes hubiesen adoptado el acuerdo o suscrito el compro-

miso arbitral tuviesen la legitimación que les permita acordar, en

el ámbito del conflicto, un convenio colectivo conforme a lo previs-

to en los artículos 87, 88 y 89 ET.

Estos acuerdos y laudos serán susceptibles de impugnación

por los motivos y conforme a los procedimientos previstos para

los convenios colectivos. Específicamente cabrá el recurso con-

tra el laudo arbitral en el caso de que no se hubiesen observado

en el desarrollo de la actuación arbitral los requisitos y formalida-

des establecidos al efecto, o cuando el laudo hubiese resuelto so-

bre puntos no sometidos a su decisión.

7. En los supuestos de conflicto colectivo relativo a la interpre-

tación o aplicación del convenio deberá intervenir la comisión pa-

ritaria del mismo con carácter previo al planteamiento formal del

conflicto en el ámbito de los procedimientos no judiciales a que se

refiere el apartado anterior o ante el órgano judicial competente.

8. Los procedimientos de solución de conflictos a que se refie-

re este artículo serán, asimismo, de aplicación en las controver-

sias de carácter individual, cuando las partes expresamente se

sometan a ellos.

Martes, 20 de Junio de 2023 Nº 115  p.9

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Hay varias firmas ilegibles.

Martes, 20 de Junio de 2023Nº 115  p.10

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Anexo I.  

    Funciones de las distintas categorías profesionales

Encargado. 

Es la persona en cuyo cargo están varias obras, coordinando el trabajo de los distintos

equipos, y deberá tener capacidad para la formación del personal,  dotes de mando y

conocimiento de las labores que se realizan en la obra. 

Debe tener totales conocimientos generales sobre Seguridad e Higiene en el Trabajo,

prevención de accidentes y primeros auxilios. 

Tendrá  conocimientos  generales  de  aritmética  y  geometría,  alineación,  replanteos,

cubicaciones, nivelaciones, interpretación de planos topográficos, funcionamiento de los

aparatos y maquinaria empleada en las obras y en general, poseer técnica necesaria para

la obra y los oficios que en ella intervienen, teniendo a su cargo la distribución de todo

el personal para la mejor organización del trabajo.  

El encargado, deberá revisar los partes de trabajo del personal, cuando se lo requiera el

empresario.

Maquinista de 1ª. 

Deberá manejar con óptimo rendimiento las maquinarias principales autopropulsadas y

secundarias con rendimiento normal. Conocerá los rendimientos de su trabajo, redactará

los  partes  que  le  correspondan.  Efectuará  pequeñas  reparaciones,  así  como

mantenimiento y conservación de la máquina. Deberá tener la capacidad suficiente para

instruir a sus compañeros, teniendo a su cargo al menos a un trabajador que le auxilie en

estas tareas. 

Maquinista de 2ª. 

Deberá manejar con óptimo rendimiento las maquinarias principales autopropulsadas y

secundarias  con  rendimiento  normal.  Redactará  los  partes  que  le  correspondan.

Efectuará pequeñas reparaciones y el mantenimiento y conservación de la maquinaria

que tenga a su disposición.  

Maquinista de 3ª.

Deberá manejar con óptimo rendimiento una maquina principal autopropulsada y otra

secundaria con rendimiento normal. Efectuará el mantenimiento y conservación de la

maquinaria que tenga a su disposición.  

Grupo profesional de técnicos.

Deberán estar en posesión del título requerido.

Grupo profesional de administración. 

Administrativo 

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Martes, 20 de Junio de 2023 Nº 115  p.11

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Realiza las funciones de trabajo de contabilidad, cumplimentación, previa formalización

de la documentación necesaria, de la contratación de personal, confección de facturas

y/o  codificación  y  cálculo  de  las  mismas,  estadísticas,  comprobaciones,  resúmenes,

nominas,  seguros  sociales,  liquidaciones  de  Seguridad  Social,  control  de  cobros  y

pagos, así como cualesquiera de las funciones análogas derivadas del trabajo.  

Auxiliar administrativo. 

Realiza labores administrativas auxiliares, tales como mecanografía, archivo, cálculos

sencillos,  atención  al  público  y  similares.  Redacción  de  correspondencia,  partes  de

trabajo y funciones  elementales  de trabajo de oficina en general  y de ayuda a otros

empleados de categoría superior.  

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Martes, 20 de Junio de 2023Nº 115  p.12

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Anexo II. Licencias y Permisos

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Martes, 20 de Junio de 2023 Nº 115  p.13

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



                 Anexo III.

         Tablas Salariales 2023

 

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Martes, 20 de Junio de 2023Nº 115  p.14

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y

Martes, 20 de Junio de 2023Nº 115  p.14


		2023-06-20T07:57:24+0200
	Córdoba
	SELLO ELECTRÓNICO DE DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÓRDOBA
	Diputación de Córdoba




